
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 4 (92)2017. gada aprīlis

Amanda Dardece vairāk nekā
6000 bērnu konkurencē
iegūst godalgu Latvijas
Bankas monētu dizaina

konkursā
Latvijas Banka no

2016. gada 14. novembra
līdz 2017. gada 10. janvā-
rim organizēja bērnu zī-
mējumu atklāto kon  kursu
eiro kolekcijas monētas
„Mana Latvija“ dizaina
izstrādei. Konkursā pie-
dalījās rekordliels dalīb-
nieku skaits – 6742 bērni
ar vairāk nekā 10 000 zī-
mējumu. Darbus vērtēja
Latvijas Bankas monētu
dizaina komisija. Kon-
kursā piedalījās bērni, kas
vēl nav sasnieguši 13 gadu
vecumu. Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas
skolniece sīvajā konku-
rencē iekļuvusi 20 godal-
goto sko lēnu sarakstā. 

Turpinājums 4.lpp.

Parakstīts Biržu un Neretas 
sadarbības līgums

2017.gada 30.martā Neretas novada domes priekšsēdētājs Ar-
vīds Kviesis un Biržu rajona pašvaldības administrācijas direktors
Rimants Pauža parakstīja sadarbības līgumu starptautiskā prog -
rammā INTERREG V-A  Latvijas un Lietuvas 2014.-2020. gada
programmas projektā Nr. LLI-136 “Improvement of living condi-
tions in deprived teritories by creating sustainable, active and healthy
communities” (“ Dzīves apstākļu uzlabošana mazāk attīstītās teri-
torijās, radot ilgstspējīgas, aktīvas un veselīgas kopienas” ).

Turpinājums 5.lpp.

Biržu mērs Valdemārs Vaļķiūns (pirmais no kreisās), Neretas
novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis un Biržu rajona

pašvaldības administrācijas direktors Rimants Pauža 
paraksta Biržu un Neretas sadarbības līgumu

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas skolniece Amanda Dar-

dece sīvā konkurencē iekļuvusi
labāko skaitā Latvijas Bankas 

monētu dizaina konkursā



2 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis  

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina, ka 1.martā ir
sākusies Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana par 2016.
gadā gūtajiem ienākumiem. Šogad tas ir īpaši būtiski, jo šis ir
pirmais gads, kad tie nodokļu maksātāji, kuru gada apliekamo
ienākumu kopējais apmērs 2016.gadā nepārsniedz 12 000 eiro,
no 1.marta var iesniegt gada ienākumu deklarāciju, lai atgūtu
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli, kas izveidosies, pie-
mērojot gada diferencēto neapliekamo minimumu. 

Lai padarītu šo procesu iespējami ātrāku un ērtāku, lūdzam
ņemt vērā, ka Gada ienākumu deklarācijas gan elektroniski, gan
papīra veidā var iesniegt ne tikai VID klientu apkalpošanas cen-
tros, bet arī Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpoša-
nas centros (VPVKAC) visā Latvijā. To var izdarīt arī Neretas
VPVKAC.

Pašvaldību darbinieki Valsts un pašvaldības vienotajos
klientu apkalpošanas centrā sniedz iedzīvotājiem šādus VID pa-
kalpojumus: Gada ienākumu deklarācijas pieņemšana gan pa-

pīra formātā, gan palīdzība, iesniedzot to elektroniski; iesnie-
gumu pieņemšana par elektroniskajām algas nodokļu grāmati-
ņām, iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu
reģistrēšana/anulēšana. Tāpat darbinieki vienotajos klientu ap-
kalpošanas centros var sniegt atbalstu un palīdzību darbam ar
VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), informējot un
apmācot klientus VID e-pakalpojumu izmantošanā.

Lai iesniegtu Gada ienākumu deklarāciju, uz konsultāciju līdzi
noteikti jāņem pase vai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes
izsniegtā personas apliecība, internetbankas lietotājvārds, inter-
netbankas kodu karte vai kodu kalkulators, parole un attaisno-
juma dokumenti (čeki, kvītis utt.). Ja persona nav internetbankas
lietotājs, vienotajos klientu apkalpošanas centros ir iespēja  iegūt
lietotāja vārdu un paroli,  ar kuru varēs pieslēgties EDS sistēmai
un izmantot visus tajā pieejamos VID e-pakalpojumus.  

Daiga Meldere

Gada ienākumu deklarācijas var iesniegt arī Valsts un
pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros  

Biedrība 
“Upmales 

mantinieki” 
rīko nodarbības 
novada ļaudīm

Biedrība „Upmales mantinieki’’ ir uzvarē-
jusi konkursā, ko rīko Ziedot.lv sadarbībā ar
VAS “Latvijas valsts meži” 2016. gada ziedo-
jumu, un ieguvusi tiesības rīkot nodarbības
apkārtējo pašvaldību ļaudīm. ‘’Relaksācijas
studija’’ jau veiksmīgi uzsākusi darbu, un pa-
šreiz 2 reizes nedēļā pirmdienās un trešdienās
no plkst 18.15 - 19.15 ( kamēr mazie ir tautu
dejās, tikmēr vecāki strādā) darbojas Neretas
kultūras namā. Laipni aicināti visi interesenti,
kam patīk radīt jaunas un ļoti skaistas lietas.
Nodarbības ir bez maksas, vien dažreiz jāpa-
ņem līdzi kāds darbarīks vai īpašs materiāls.
Vairāk informācijas par nodarbībām var uzzi-
nāt, zvanot Jolantai 29459696. 

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no šā gada 11.aprīļa līdz
22.maijam lauksaimnieki var pieteikties platību maksājumiem, iesniedzot
Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteik-
ties ar kavējuma sankciju, ir 15.jūnijs.

Pieteikties platību maksājumiem būs iespējams LAD Elektroniskajā pie-
teikšanās sistēmā (EPS) – tieši tāpat, kā tas tika darīts 2016.gadā. 

Tā kā daudziem lauksaimniekiem nav pieejams dators ar interneta pie-
slēgumu, kā arī nav nepieciešamo datorprasmju, lai varētu iesniegt iesnie-
gumu EPS, LAD platību maksājumu iesniegumu pieņemšanas laikā
organizē klātienes konsultācijas daudzos pagastu centros, lai palīdzētu
klientiem aizpildīt pieteikumus elektroniski. Lauksaimniekiem bez
maksas būs iespēja iesniegt pieteikumus gan minēto konsultāciju laikā,
gan arī apmeklējot LAD klientu apkalpošanas centrus. Informāciju par
klātienes konsultāciju laikiem un norises vietām var lasīt LAD mājaslapā
izvēlnē “Pieteikšanās platību maksājumiem elektroniski”. 

LAD vērš uzmanību, ka piesakoties platību maksājumiem elektroniski, lauk-
saimniekiem ir daudzi būtiski ieguvumi. Viens no tiem – iespēja saņemt mak-
sājumus ātrāk. Būtiski, ka EPS kļūdas ir iespējams novērst jau pieteikuma
iesniegšanas brīdī, tas savukārt ļauj izvairīties no sankcijām. LAD var pagūt no-
sūtīt arī brīdinājumus par kļūdām, un lauksaimnieks paspēs līdz 25.jūnijam ie-
sniegt labojumus, nesaņemot par to sankcijas. Šādus labojumus nebūtu
iespējams konstatēt papīra formātā iesniegtajos iesniegumos. Sistēma sniegs brī-
dinājumus arī gadījumos, ja klients aizmirsīs pieteikties kādam no atbalsta vei-
diem, ko būtu iespējams saņemt, kā arī neļaus pieteikt neatbilstošas platības.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauksaimnieki var saņemt konsul-
tācijas jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rakstot e-pastu:
klienti@lad.gov.lv vai zvanot uz informatīvo tālruni 67095000.

Atbalstu sniegs arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs.

Būs pieejams 
atbalsts

mazo lauku
saimniecību

attīstībai
Lauku atbalsta dienests (LAD) izslu-

dina projektu iesniegumu pieņemšanu
apakšpasākumā „Atbalsts uzņēmējdarbī-
bas uzsākšanai, attīstot mazās lauku
saim niecības“. Projektu iesniegumu pie-
ņemšana notiks no 2017. gada 1. jūnija
līdz 30. jūnijam. Atbalsta pasākuma mēr-
ķis ir veicināt mazo lauku saimniecību

konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas
produktivitāti, efektivitāti, atbalstot koope-
rāciju un tirgus pieejamību. Mazās lauku
saimniecības varēs saņemt 15  000 eiro
vienreizēju atbalstu ražošanas attīstībai.

Atbalsta pretendentam projekta iesnie-
gumu, kas ietver darījumdarbības plānu,
jāsagatavo sadarbībā ar lauksaimniecības
nozarē strādājošu konsultāciju pakalpo-
juma sniedzēju. Apstiprināto konsultāciju
pakalpojumu sniedzēju saraksts pieejams
LAD mājaslapā izvēlnē „Atbalsta veidi“ –
“Projekti un investīcijas”.

Otrās kārtas pieejamais kopējais pub-
liskais finansējums ir 18 747 336 eiro. In-
formācija par finansējuma sadalījumu pa

LAD reģionālajām lauksaimniecības pār-
valdēm, kā arī projekta iesnieguma veid-
lapa pieejama LAD mājaslapā. 

Finansējums tiek piešķirts Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai un Lauku attīstības pro-
grammas pasākuma „Lauku saimniecību
un uzņēmējdarbības attīstība“ ietvaros.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmanto-
jot LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu
vai ievērojot Elektronisko dokumentu li-
kumu, vai personīgi LAD reģionālajās lauk-
saimniecības pārvaldēs vai LAD Centrālajā
aparātā Zemkopības ministrijas Klientu ap-
kalpošanas centrā Rīgā, Republikas laukumā
2, 2. stāva foajē (tālr. 67095000).



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 3

Neretas novada domes
9. marta ārkārtas sēdē

pieņemtie lēmumi
Nolēma piedalīties  Latvijas vides aizsardzības fonda izslu-

dinātajā atklātajā projektu konkursā aktivitātē „Nacionālās no-
zīmes vides izglītības infrastruktūras izveide godinot Latvijas
valsts pastāvēšanas simtgadi” un iesniegt Sēlijas novadu apvie-
nības projektu “Sēlijas dabas vērtības nākotnei”. Projekta mērķis
- īstenot aktivitātes, kuras stiprinātu Latvijas sabiedrības valst-
sgribu, piederības sajūtu un mīlestību pret savu zemi, veicinot
sabiedrībā ilgtermiņa atbildību pret apkārtējo vidi un dabas vēr-
tību saglabāšanu. Projekta īstenošanai Neretas novada pašval-
dības līdzfinansējums ir   EUR 1428,57 

Nolēma līdz 2017.gada 31.augustam datortehniku, kas tika
saņemta projekta “Izglītības iestāžu informatizācija” ietvaros
Sproģu pamatskolā, nodot:

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai – skolotāja portatī-
vais dators (1gb.),  skolēna datorkomplekts (2gb.), lokālais da-
tortīkls;

Mazzalves pamatskolai – multimediju tehnikas komplekts. 

Neretas novada domes
23. marta sēdē

pieņemtie lēmumi
Vēlēšanu komisijas darba nodrošināšanai 2017.gada 3.jūnija

Pašvaldību velēšanās, apstiprināja Neretas novada vēlēšanu ko-
misijas un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu  darba stundas
tarifa likmi.

Nolēma piedalīties ESF projektā “Karjeras atbalsts vispārējās
un profesionālās izglītības iestādēs”. 

Pamatojoties uz dalību iepriekš minētajā projektā, nolēma
veikt grozījumus Neretas novada pašvaldības amatu sarakstā
2017. gadam, papildinot amatu sarakstu Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolā ar amata vienību – pedagogs karjeras konsul-
tants, amata vienību skaits – 0,34.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem „Par pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” pie-
šķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 4 personām kopsummā
EUR 80,  pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 3 personām
kopsummā  EUR 435.

Apstiprināja pārdošanas cenu katalogam “Neretas novads”
tirdzniecībai Neretas novada pašvaldībā - EUR 2,00 

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteiku-
mus Nr.2/2017 „Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības
2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos  Nr.6/2011 „Par so-
ciālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”. 

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteiku-
mus Nr.3/2017 “Grozījumi Neretas novada pašvaldības 2017.
gada 26. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2017 „Par Neretas
novada pašvaldības budžetu 2017.gadam”. 

Nolēma atsavināt Neretas novada pašvaldībai piederošo kus-
tamo īpašumu autobusu IVECO DAILY, reģistrācijas Nr.
FF2184, rīkojot atkārtotu izsoli, nosakot kustamā īpašuma iz-
soles sākumcenu EUR 1016,96, kā arī apstiprināja kustamā īpa-
šuma izsoles noteikumus “Pašvaldības kustamās mantas –
autobusa IVECO DAILY atkārtotas izsoles ar augšupejošu soli
noteikumi”. 

Apstiprināja 2017.gada 15. martā notikušās Neretas novada
pašvaldības nekustamā īpašuma Neretas pagastā zemes vienību
“Kurzemnieki”, nomas tiesību izsoles rezultātus, nosakot nomas
maksu gadā EUR 1206,21 un nomas termiņu 10 gadi.

Apstiprināja 2017.gada 15. martā notikušās Neretas novada
pašvaldības nekustamā īpašuma Neretas pagastā zemes vienības
“Salātīte” nomas tiesību izsoles rezultātus, nosakot nomas
maksu gadā EUR 30,82 un nomas termiņu 10 gadi.

Apstiprināja 2017.gada 16. martā notikušās Neretas novada
pašvaldības nekustamā īpašuma Mazzalves pagastā zemes vie-
nības “Pie Jaunsētām” nomas tiesību izsoles rezultātus, nosakot
nomas maksu gadā EUR 109,12 un nomas termiņu 5 gadi. Pa-
pildus nomas maksai nomnieki maksā nekustamā īpašuma un
pievienotās vērtības nodokli.

Piekrita autoceļa  izbūvei un ceļa servitūta  nodibināšanai
0.061 ha platībā  par labu AS Latvijas valsts meži  uz nekustamā
īpašuma Naftas vads Polocka-Ventspils  zemes vienības ar  ka-
dastra apzīmējumu  32740050188 ar ceļa platumu 16.0 m un
garumu 38.0 m

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Silakrasti”, Pilskalnes
pagasts, Neretas novads, vienu zemes vienību 2.6 ha platībā,  no
atdalītās zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu ar nosau-
kumu „Kvieši”.

Atļāva sadalīt  nekustamo īpašumu „Avotiņi”, Mazzalves pa-
gasts, Neretas novads, atdalot vienu zemes vienību 5,52 ha pla-
tībā, no atdalītās zemes vienības izveidojot jaunu īpašumu ar
nosaukumu „Sigitas”.

Atļāva sadalīt  nekustamo īpašumu „Āboliņi”, Zalves pagasts,
Neretas novads, atdalot divas zemes vienības 7,7 ha un 17,8 ha
platībā, no atdalītajām zemes vienībām izveidojot jaunu īpa-
šumu ar nosaukumu „Mežāboliņi”.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Palejas”, Neretas pa-
gasts, Neretas novads, 2. zemes vienību 2,7 ha platībā, jauna ne-
kustamā īpašuma “Ieloki” izveidošanai. 

Nolēma noteikt zemes vienībai  ar kadastra Nr. 3274 005
0292 ar platību 0.7 ha  lietošanas mērķi   – zeme uz kuras gal-
venā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība - lietošanas mērķa
kods 0101.

Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustama-
jam īpašumam “Mūrnieki” Pilskalnes pagasts, Neretas novads.

Nolēma mainīt Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā
adreses – zemes vienībai ar kadastra Nr. 32960080052 un
būvēm uz tās piešķirt adresi “Vidusdaugavieši”, Zalves pagasts,
Neretas novads, zemes vienībai ar kadastra Nr.32960060040  un
būvēm uz tās mainīt no adreses “Ārguļi” uz adresi “Lieplejas”,
Zalves pagasts, Neretas novads, zemes vienībai ar kadastra
Nr.32960050002  un būvēm uz tās mainīt no adreses “Pūpoli”
uz adresi “Ārguļi”, Zalves pagasts, Neretas novads, zemes vienī-
bai ar kadastra Nr.32960060088  un būvei uz tās mainīt no ad-
reses “Strauti” uz adresi “Aizstrauti”, Zalves pagasts, Neretas
novads.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, iz-
īrējot dzīvojamās telpas 2 personām Zalves pagastā -1 personai
Sproģos, mājā “Gundegas”, dzīvokli Nr.18 ar kopējo dzīvojamo
platību 53,2 m2, un 1 personai mājā “Vērtūži 4” , dzīvokli Nr.2
ar kopējo dzīvojamo platību 29,3 m2, un 1 personai Neretas pa-
gastā – Neretā, P.Lodziņa ielā 3, dzīvokli Nr.2 ar kopējo dzīvo-
jamo platību 26,20 m2,

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un audioierakstu var ie-
pazīties novada mājas lapā www.neretasnovads.lv,  un novada
domē pie pašvaldības sekretāres.



4 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

Spītējot drēgnajam laikam un lietum, 25.martā Neretā pie tēl-
nieka Induļa Rankas veidotās skulptūras “Sāga” notika atceres brī-
dis 1949.gada 25.marta deportācijās cietušajiem. Neretas novada
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis uzrunā represētājiem un ci-
tiem klātesošajiem uzsvēra, ka 1941.gada deportācijās tika iznī-
cināta Latvijas inteliģence, savukārt 1949. gada izsūtīšana skāra
mūsu zemniecību. ”Ko tad izsūtīja? Pašus čaklākos, drosmīgākos,
uzņēmīgākos lauksaimniekus. Staļinisms ar savu kolektivizāciju
jau bija iznīcinājis padomju lauksaimniecību, tad ķērās klāt Bal-
tijas valstīm, tostarp Latvijai. Krievu vēsturnieki atzīst, ka viņu
demokrātija kā akla ķēve iet pa apli un uz priekšu netiek, bet mēs
no tā esam tikuši vaļā. Mēs varam veidot savu valsti.”  Pieminot
tos komunistiskajās represijās cietušos, kas neatgriezās no sve-
šuma, tos, kuri vairs nav dzīvi un izrādot cieņu tiem, kas vēl var
liecināt par melno, smago marta dienu pirms 68 gadiem, A.Kvie-
sis norādīja, ka notikušo nedrīkst aizmirst, izsūtīto liecības ir jā-
nodod nākamajām paaudzēm ar mērķi, lai nekad nekas tāds vairs
neatkārtotos.

Represēto pārstāvis Arturs Freimanis skumji secināja, ka tiem
cilvēkiem, kas sastādīja izsūtāmo sarakstus bija jāiznīcina cilvēks
sevī. Cilvēcība sevī. “Tagad, atceroties to laiku, skumīgi top, ka
mūsdienās ir vēl cilvēki, kas uzskata, ka 25.martā notikušais ir ap-
šaubāms fakts, ka faktus var sagrozīt, noliegt un pat attaisnot. Pro-
tams, ka nevienam nepatīk patiesība. Ja nav patiesības, tad nav arī
taisnības. Ja nav taisnības, tad nav arī morāles.”  Kaut arī notiku-
šajam pāri gulstas atmiņu smagums, tomēr, kā atzina A.Freima-
nis, viņam esot ticība jaunajai paaudzei, ka viņi pratīs aizstāvēt
mūsu brīvību un neatkarību.

Bijušais ģenerālis un 12.Saeimas deputāts Juris Vectirāns uz-
runā klātesošajiem uzsvēra, ka komunistiskā režīma mērķis bija

salauzt tautas pašapziņu, vēlmi dzīvot savā dzimtenē, savā sētā,
salauzt un pakļaut tautu, taču tas nav iznācis un nekad neiznāks. 

Noliekot ziedus pie skulptūras “Sāga”, klātesošie godināja
25.martā cietušo piemiņu. Par mūziku rūpējās vokālais ansamblis
“Kadence”, izpildot Jāņa Norviļa patriotiskās dziesmas “Dauga-
viņa puto balti” un “Kur tu dzimi, kur tu augi”.

1949. gada 25.martā no Neretas novada izsūtīti 173 cilvēki ve-
cumā no 2 nedēļām līdz 85 gadiem, no viņiem šobrīd dzīvi  ir 27.

Daiga Meldere

Pie skulptūras “Sāga” piemin 1949.gada
25.marta komunistiskās represijas

Turpinājums no 1.lpp.
Neretas vidusskolas skolotāja Natālija Grīnvalde, kas bija ini-

ciatore piedalīties monētu dizaina konkursā, stāsta:” E-pastā sa-
ņēmu vēstuli ar uzaicinājumu piedalīties konkursā, izlasīju, un
man šķita, ka noteikumi ir interesanti, arī balva – 600 eiro – pir-
majai vietai šķita saistoša. Mēs bērniem vienmēr sakām, ka gal-
venais ir piedalīties. Šis panākums ir patīkams pārsteigums,
turklāt, kā oficiālajā balvu pasniegšanas ceremonijā veikli izrē-
ķināja Latvijas Bankas prezidents Ilmārs Rimšēvičs, finālā ie-
kļuva tikai 0,02% no darbiem, kas konkursā piedalījās,”
gandarīta skolotāja. 

Konkursa tēma bija Latvija, kas attēlota ar dažādu tēlu starp-
niecību, piemēram, ģimeni, sirdi, skūpstu u.c. N.Grīnvalde
stāsta, ka internetā bija publicēti arī mākslinieku padomi, kā no-
formēt un veidot darbu, tos kopā ar klasi rūpīgi izlasījuši, pār-
runājuši un bērni ķērušies katrs pie sava mākslas darba
radīšanas. ”Man Amandas darbs šķita īpašs. Sākumā to nofo-
tografēju un saglabāju telefonā.” Kad darbs jau bija nosūtīts,
kādu dienu Amanda skolotājai teikusi, ka viņas mammai ir zva-
nīts, ka meitene ir ieguvusi godalgotu vietu. Tā gan Amanda,
gan viņas vecāki, gan skolotāja devušies uz Rīgu, lai piedalītos
apbalvošanas ceremonijā Latvijas Bankas ēkā.

Amanda stāsta, ka konkursa darbā viņa izvēlējusies zīmēt ģi-
meni, jo “man tā ir vissvarīgākā”. Mazā, trauslā, gaišmatainā
meitene min, ka ikdienā viņa labprāt zīmē fejas un princeses.

Viņas skolotāja stāsta, ka pamanījusi Amandas savdabīgo zīmē-
šanas stilu, turklāt, atšķirībā no daudziem bērniem, kas savus
radošos darbiņus zīmējuši krāsainus, Amanda  savu ideju māk-
slinieciski paudusi melnbaltā grafikas darbā. “Es domāju, ka žū-
riju piesaistīja pati ideja par ģimeni kā vērtību. Mēs ikdienā
vērtējam tikai to bērna kārtīgo zīmējumu, taču ļoti svarīga ir arī
pati ideja,” par to, kas vērtēšanas komisiju uzrunājis Amandas
darbā, min N.Grīnvalde.

Balvā Amanda saņēma piecu eiro sudraba monētu “Pasaku
monēta III. Vecīša cimdiņš”, kas nesen, marta beigās, tika izdota
īpašā pasakām veltītā sērijā, kā arī dāvanu karti 20 eiro vērtībā
rotaļlietu veikalā. Pirmās vietas ieguvējas - grobiņietes Elizabetes
Kanderes - zīmējums pārtaps Latvijas simtgadei veltītā kolekci-
jas monētā. 

Lai gan mazā Amanda vēl nevienā profesionālā mākslinieka
izstādē nav bijusi, tomēr skolā kopā ar skolotāju regulāri skatās
gleznu reprodukcijas internetā. Nesen viņi klasē skatījušies glez-
notājas Maijas Tabakas  krāsainās, spilgtās hiperreālisma un sir-
reālisma motīvu piesātinātās gleznas. Šobrīd viņu tuvākais
uzdevums ir gatavoties vizuālās mākslas olimpiādei.

“Amandas zīmētie cilvēciņi, fejas, princeses ir smaidīgi un
priecīgi, Amanda pati arī ir tāda pati – smaidīga, priecīga,” re-
zumē Amandas skolotāja.

Daiga Meldere

Spītējot drēgnajam laikam un lietum, pie skulptūras “Sāga”
pieminēt skaudro 1949.gada 25.marta dienu bija ieradušies

komunistiskajās represijās cietušie

Amanda Dardece vairāk nekā 6000 bērnu
konkurencē iegūst godalgu Latvijas Bankas

monētu dizaina  konkursā



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 5

31.marta vakarā Neretas novadā darbojošās nevalstiskās or-
ganizācijas pulcējās Mazzalves bērnudārza zālē, lai piedalītos sa-
runā ar Pozitīvas domāšanas centra “Pavasara studija” vadītāju
Inesi Prisjolkovu. Šīs lekcijas tēma bija “Laimes terapija”. Uz
draudzīgu sarunu par dzīvi, par to, kā kļūt laimīgam un ar po-
zitīvu attieksmi pārvarēt dažādas likstas, bija ieradušās trīs or-
ganizāciju pārstāves: “Upmales mantinieki”, “Pumpuriņi” un
”Ērberģietes”, kā arī trīs jaunietes no projekta “Proti un dari”.
Šogad šī bija pirmā tikšanās, kur vienuviet satikās vairākas bied-
rības. Citus gadus pasākumus, kur vienkopus pulcējas novada
nevalstiskās organizācijas, organizēja biedrība “Upmales man-
tinieki” Pilskalnē. 

Kultūras un izglītības speciāliste
Žanna Miezīte stāsta:” Domājām,
ka vajag labu lektoru. Es zvanīju uz
vairākām vietām. Aizkraukles Pie-
augušo izglītības un inovāciju atbal-
sta centrs ieteica Inesi Prisjolkovu
kā labu lektori. Apkopojot vairākas
pozitīvas atsauksmes, nolēmām
Inesi uzaicināt sniegt lekciju arī
mums.”

Saruna-lekcija norisinājās brīvā,
atraisītā gaisotnē, iesaistoties arī
pašām dalībniecēm par to, kas
viņām traucē būt laimīgām un
kopā ar sarunas vadītāju I.Prisjol-
kovu pārrunājot to, kas būtu mai-
nāms savā attieksmē vai darbībā,
lai pārvarētu dažādus šķēršļus, kas traucē justies labi. Inese ir arī
vairāku grāmatu autore (“Audzēt mīlestību”, “Septiņas saules”
un “Ieelpo laimi un mīlestību”). Viņa gan mudināja nekoncen-
trēties tikai uz to, kas rakstīts grāmatās, bet ieņemt aktīvu dzīves
pozīciju pret lietām, kas pašām svarīgas, uztrauc un kurām ne-
pieciešams risinājums,  jo “tikai izlasīt un pēc tam nerīkoties nav
nozīmes”. Grāmata var būt ceļvedis – rokasgrāmata, ne pave-
diens un brīnumu atslēdziņa uz visu nedienu atrisinājumu.

Ieeja vakarā bija interesanti sasiets lakatiņš, kur katra no da-
lībniecēm izrotājusies ar dažādās formās salocītu, savītu lakatu
kā kaklarotu.

Daiga Meldere

Parakstīts Biržu un
Neretas sadarbības

līgums
Turpinājums no 1.lpp.
Neretas novada domes priekšsēdētājs

uzsvēra: “Patiess prieks, ka Neretas no-
vada pašvaldībai pirmo reizi izdevies sek-
mīgi startēt starpvalstu projektā. Pie tā esam ļoti nopietni
strādājuši jau kopš pagājušā gada vasaras, kad atradām lielisku
sadarbības partneri no lietuviešu puses-  Biržu rajona pašval-
dību. Izdevās sagatavot labu projekta pieteikumu, iesniegt to no-
teiktajos termiņos un sasniegt vēlamo rezultātu. Saprotams, ka
šajā darbā lieti noderēja arī lietuviešu valodas zināšanas. Starp
šajā Interreg projektu programmā iesniegtajiem 156  projektiem
atbalstīts tika 41. Mūsu iesniegtais projekts bija kā 23. atbalstī-
tākais. Šī projekta rezultātā iegūtos 77 tūkstošus EUR galveno-
kārt izlietosim Neretas vidusskolas sporta zāles renovācijai. Līdz
ar to pašvaldības budžetā ietaupīsies līdzekļi, kurus varēsim iz-
lietot citu infrastruktūras objektu sakārtošanai.

Lielas cerības saistām arī ar Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas
pārrobežu sadarbības programmas projektu. Šī projekta ietvaros
esam iecerējuši uzbūvēt estrādi Ērberģē un sakārtot daļu no Neretas
kultūras nama iekštelpām. Šo projektu izvērtēšana vēl turpinās.”

Biržu un Neretas sadarbības projekta mērķis ir uzlabot dzīves

apstākļus un vidi mazāk
attīstītās kopienās, aprī-
kojot sociālās zonas un
palielinot sociālo grupu
nodarbinātību, kā arī
iesaisti sabiedriskajās
aktivitātēs, izmantojot
pārrobežu sadarbības
pieredzi šajā teritorijā.
Mērķis ir uzlabot dzīves
apstākļus Biržu un Ne-
retas pašvaldībās, sekmējot sociālo grupu nodarbinātību. Plānotās
aktivitātes radīs ilglaicīgus rezultātus – tiks izveidotas jaunas sociā-
lās zonas Biržu un Neretas pašvaldībās. Biržos būs jauns skeitparks,
bet Neretā atjaunota Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta
halle. Tā tiks modernizēta. Halle tiks izmantota ne tikai sporta ak-
tivitātēm, bet arī kopienas sanāksmēm. 

Projekta aktivitāšu īstenošanā ietilpst trenēšanās/praktiskās
aktivitātes un sporta svētki. Ar projekta veiksmīgu īstenošanu
pašvaldības cer izveidot ciešāku saikni starp kopienām, motivēt
un iedrošināt iedzīvotājus iesaistīt sociālās aktivitātēs, akcentēt 
fizisko aktivitāšu sniegto labumu cilvēka veselībai.

Projekta kopējais finansējums ir 199 897, 75 eiro, Neretas no-
vada apgūstamā finansējuma daļa ir 77 532, 14 eiro. 

Pārrobežu sadarbības starp Lietuvu un Latviju vispārīgais
mērķis ir sasniegt vienmērīgu Lietuvas-Latvijas robežas reģio-
nālo attīstību sociālajās, ekonomiskajās un kultūras sfērās, kā
arī uzlabot sadarbību starp divām valstīm.

Daiga Meldere

Neretas novada nevalstisko organizāciju pārstāves
ar interesi klausās Ineses Prisjolkovas lekciju

Neretas novada NVO rīko tikšanos ar
“Pavasara studija” vadītāju Inesi Prisjolkovu

Inese Prisjolkova stāsta
savu pieredzi, kā iemā-
cījusies pozitīvu attiek-

smi pret dzīvi



6 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

2.martā Umurgas pamatskolā viesojās Jāņa Jaunsudrabiņa
muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma. Umurgas skolēniem
bija noslēdzies lasītāju konkurss, un, kā sacīja I.Līduma, “tā kā
ir Jaunsudrabiņa gads, lai šo svētku gadījumu kuplinātu, viņi
mani uzaicināja”.  I.Līduma stāsta: ”Es prezentēju Jāni Jaunsud-
rabiņu gan kā rakstnieku, gan kā gleznotāju. Stāstīju par viņa
dzīvi Latvijā un Vācijā un papildināju to ar fotogrāfijām. Kas at-
tiecas uz rakstniecību un glezniecību, uzsvaru liku uz “Balto grā-
matu”, jo, kā zināms, tā divās nominācijās ir kultūras kanonā kā
literārs darbs un kā vizuālās mākslas vērtība. Tikšanās izvērtās
jaukā, interesantā sarunā. Pēc stāstījuma par J.Jaunsudrabiņu
skolēniem biju sagatavojusi jautājumus, uz kuriem varēja atbil-
dēt, ja viņi iepriekš bija rūpīgi klausījušies manu priekšlasījumu.
Man līdzi bija suvenīri. Par pareizām atbildēm skolēni saņēma
miniatūrus blociņus, atstarotājus, pildspalvas, magnētiņus, kā
arī grāmatu “Baltā mūžība”– dažādas piemiņas lietas, ko muzejs
sagatavojis rakstnieka un gleznotāja jubilejas gadam. Uzdevu
jautājumus gan par muzeju, gan par to, kurā novadā J. Jaunsud-
rabiņš dzimis, kur pavadījis mūža nogali, ar kādiem mākslas vei-
diem nodarbojies, par glezniecības tehnikām (eļļa, akvarelis
u.c.), jautāju arī par grāmatu ilustrācijām. Neiztika arī bez kāda
provokatīva jautājuma – par muzeju, kas atrodas Umurgas pa-
matskolas netiešā tuvumā, proti, Bārdu dzimtas memoriālo mu-
zeju “Rumbiņi”. Trīs stundas, skolēniem aktīvi iesaistoties,
aizritēja interesantās, saturīgās sarunās. ” 

Savukārt 31.martā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā
notika pasākums “Apvidvārdu talka Jāņa Jaunsudrabiņa “Bal-
tajā” un “Zaļajā” grāmatā”. 

Daiga Meldere

Ieskrējies Jāņa Jaunsudrabiņa 
140. jubilejas gads 

26.martā senās mūzikas grupa “Ars An-
tiqua Riga” Neretas kultūras namā sniedza
koncertu “Ciešanu laika sakrālie dziedā-
jumi”. Programmā skanēja spāņu polifo-
niskā mūzika.  Uzstājās Kārlis Kundrāts
(kontrtenors), Aigars Reinis (tenors), Jānis
Kurševs (baritons) un Pēteris Vaickovskis
(bass), kas ir arī vokālās vīru grupas māk-
slinieciskais vadītājs.

Koncerts iesākās ar spāņu renesanses
komponista T.L.de Viktorijas skumjo la-
mentāciju (skumju dziesmu) “Amicus
meus” par nodevības sāpēm, ko izcieš
Jēzus, jo viņu nodevis viens no apustuļiem,
un Alfabētiskajiem psalmiem (katra nā-
kamā teksta rinda sākas ar  jaunu alfabētu
burtu). Lai arī T.L.de Viktorijas muzikālais
mantojums nav plašs, turklāt viņš rakstījis

tikai sakrālo mūziku, mūziķis tiek uzskatīts
par vienu būtiskākajiem 16.gadsimta rene-
sanses spāņu komponistiem. 

Tāpat koncertā “Ars Antiqua Riga”  mū-
ziķi izpildīja 16.gadsimta starptautiski sla-
venākā spāņu komponista Kristobala de
Moralesa sakrālos dziedājumus. K. de Mo-
ralesa skaistā mūzika savulaik bija Siksta
kapelas repertuāra stūrakmens.

Koncerts mudināja uz meditatīvām pār-
domām, un, kā atzina viens no vokālās gru-
pas dalībniekiem – Jānis Kurševs – lai arī
spāņu baznīcu interjeru un arhitektūru
raksturo greznums un krāšņums, mūzika
šajā laikā pirms Lieldienām nav  priecī-
giem, krāšņiem motīviem caurvīta, tā vai-
rāk vērsta uz sevis analīzi un apceri. Spāņu
polifoniskā mūzika ir stingra, strukturizēta,
mierīga un meditatīva, taču vienlaikus tajā
jaušams spāņu temperaments. 

Mūziķi pauda prieku par uzstāšanos
Neretas kultūras namā, un J.Kurševs izteica
cerību, ka viņus aicinās uzstāties baznīcās. 

Īpašs paldies Staņislavai Rudākai par ie-
spēju “Ars Antiqua Riga” klausīties Neretā!

Daiga Meldere

“Ars Antiqua Riga” dzied spāņu 
polifonisko mūziku

Ilze Līduma Umurgas skolēniem  uz pareizi atbildētiem 
jautājumiem par Jāni Jaunsudrabiņu pasniedza kādu no

J.Jaunsudrabiņa jubilejas gadam sagatavotajiem suvenīriem

Senās mūzikas grupa “Ars Antiqua Riga” Neretas kultūras namā dziedāja
spāņu polifonisko mūziku



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 7

Neretas novada 3 jaunietes šajā
gadā  no februāra līdz maijam ir ie-
saistījušās  projektā “PROTI un
DARI!” (Nr. 8.3.3.0/15/I/001). Pro-
jektu vada Žanna Miezīte, mentora
pienākumus veic Kaspars Baltacis. 

Februārī un martā 1 jauniete kur-
sos apguva manikīra prasmes. Jau-
nietēm bija iespēja mācīties
floristikas pamatus. Meitenes pieda-
lījās karjeras dienā, kur viņas izzināja
par iespējām, ko piedāvā LEADER
projekti, banka Altum un Zemgales
plānošanas reģions. Projekta dalīb-
nieces aktīvi iesaistās sabiedriskajā
dzīvē – kopā ar bērniem strādāja Me-
teņdienas sagatavošanā un organizē-
šanā, juta līdzi un atbalstīja savus
pirmsskolēnus, sagatavojoties rado-
šās pašizpausmes konkursam “Ta-
lantiņš”, darbojās radošajās
darbnīcās, palīdzēja veidot rokdarbu
izstādes. Meitenes 18.martā apmek-

lēja pārnovadu uzņēmēju dienu Aiz-
krauklē, kur guva idejas savu vaļas-
prieku attīstīšanai un varbūt arī sava
biznesa izveidošanai.

Patīkami, ka jaunieši, kuri aizva-
dītā gada nogalē piedalījās šajā pro-
jektā, kļuvuši aktīvāki, uzņēmīgāki
un raduši savu vietu dzīvē. Viens jau-
nietis apgūst arodu Aizkraukles pro-
fesionālajā vidusskolā un paralēli
strādā, meitenes arī pamazām atrod
darbu, jo kļuvušas mobilākas (pro-
jekta ietvaros iegūtas autovadītāja tie-
sības). Priecājamies, jo tas jau arī ir šī
projekta mērķis. 

Šī gada otrajā pusē atkal 15 – 29
gadus veci jaunieši, kuri nemācās, ne-
strādā un nesaņem bezdarbnieka pa-
balstu, varēs pieteikties šai projektā.
Kopā mēģināsim rast risinājumus, kā
veidot savu karjeru.

Žanna Miezīte

Turpina darboties projekts 
“PROTI un DARI!”

Neretas jauniete Velga Miļkeviča iesaistījusies projektā “Proti
un dari” ((Nr. 8.3.3.0/15/I/001).  Programmu vada Žanna Mie-
zīte, bet mentors ir Kaspars Baltacis.

Velga stāsta, ka viņa iesaistījusies manikīra, pedikīra darba
pamatu apguvē un floristikas kursos. Viņa priecājas, ka tā ir ie-
spēja apgūt kaut ko jaunu, izrauties no mājas vides, iegūt jaunus
paziņas un kontaktus, ko pēc tam var izmantot darba dzīvē. Pats
svarīgākais esot jauna pieredze un iemaņas, turklāt meitene at-
zīst, ka viņai būtiski bijis, lai kursi būtu praktiski un noderīgi,
kas pēc jaunu zinību apgūšanas būtu izmantojami karjeras vei-
došanā. 

Velga atzinīgi vērtē to, ka par kursiem pašai nav jāmaksā, bet
izmaksas sedz pašvaldība projekta ietvaros. Zinību apguve no-
tika mācību centrā “Buts”. Meitene priecājas, ka mācības kursos
ir nesušas pirmos augļus – viņai ir jau pirmie klienti, kas iz-
manto manikīra pakalpojumus. Arī floristikas kursi bijuši vēr-
tīgi – praktiskās nodarbības notikušas Jēkabpils ziedu salonā
“Mimoza”, kur Velga uzzinājusi dažādus knifiņus, kā kārtot zie-
dus, kā ilgāk uzglabāt tos svaigus un dažādas citas florista darba
nianses. 

Velga tuvākajā nākotnē plāno apvienot divu bērnu audzinā-
šanu ar strādāšanu no mājām kā saimnieciskās darbības veicējs,
izmantojot projektā “Proti un dari” iegūtās zināšanas. Tāpat
meitene priecājas, ka projekts paredz piedalīšanos dažādās sa-
biedriskajās aktivitātēs, un rosība, spēja būt
noderīgam ar savu ieguldījumu ceļ pašap-
ziņu.  Viņa aicina jauniešus, kuri šobrīd
nekur nemācās un neapgūst kādas aroda
prasmes, droši pieteikties un iesaistīties
“Proti un dari”.

Daiga Meldere

Velga Miļkeviča projekta “Proti un dari” ietvaros apguvusi
manikīra, pedikīra  darba pamatus un floristiku 

Velga Miļkeviča: jaunu prasmju apguve
ceļ pašapziņu



8 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

29.martā Viesītes Kultūras pilī notika grāmatas “No Sēlijas
pūra…” atvēršanas svētki. Vairāk nekā 300 lappušu apjomīgais
izdevums tapis triju gadu laikā.  Tā veidošanā iesaistījušies sep-
tiņi Sēlijas novadi – Nereta, Sala, Viesīte, Aknīste, Jēkabpils,
Ilūkste un Jaunjelgava. Kā grāmatas atvēršanas svētkos atzina
apgāda “Jumava” pārstāve Alīna Melngaile, ne viņas, ne ilgga-
dējo kolēģu pieredzē nav bijis tāda gadījuma, kur vienlaikus
vienā projektā iesaistījies tik plašs autoru kolektīvs un spējuši
sadarboties tik daudzi novadi. 

“No Sēlijas pūra” sastādītāja Ieva Jātniece, veidojot grāmatu,
esot sajutusi  īsto sēļa dabu – sīkstumu, spēju pastāvēt par savu
taisnību. Darbs nav bijis viegls, katrs vēlējies vilkt deķīti uz savu
pusi, tomēr, pārvarot grūtības, izstrīdoties, diskutējot, paveikts
milzīgs darbs. Grāmatai ir deviņas nodaļas, kurās autoru kolek-
tīvs aprakstījis Sēlijas dabu, tautas tradīcijas, piemiņas vietas, ar-
hitektūru, zinātni un izglītību, literatūru, mākslu, mūziku un
Sēlijas novada nozīmīgākās personības.

Grāmatas māksliniece Solvita Kukle, kas pati ir sēliete, prie-
cājas, ka ar šīs grāmatas iznākšanu Sēlija apliecina, ka “mēs šeit
esam”, neesam tukša, aizmirsta vieta uz kartes. “Katru iesūtīto
fotogrāfiju apstrādāju kā mazu glezniņu par Sēliju, ”uzrunā klā-
tesošajiem teica māksliniece.

Neretas novada aprakstus veidoja biedrības “Upmales man-

tinieki” valdes priekšsēdētāja Lidija Ozoliņa un Jāņa Jaunsud-
rabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma.  Piedalīšanās šīs
grāmatas veidošanā iedvesmoja abas autores izdot atsevišķu grā-
matu par Neretas novadu, kas iznāca pērna gada nogalē. 

Daiga Meldere

8.martā Neretas kultūras namā notika
tradicionālais radošās pašizpausmes kon-
kurss “Talantiņš”, kurā piedalījās 3-6 gadu
veci Neretas novada bērni, kas pirms tam
bija izturējuši priekšatlasi savos pagastos.

Konkurss šogad notika ceturto reizi. Tā
mērķis ir atklāt jaunus talantus un ļaut
tiem radoši izpausties, stiprināt saites
starp pirmsskolas izglītības iestādēm un
bagātināt bērna emocionālo pasaules uz-

tveri, popularizējot skatuves runas, dzies-
mas, mūzikas instrumentu spēles, dejas
un kustības nozīmi.

Turpinājums 10.lpp.

Grāmatas “No Sēlijas pūra…”Neretas novada rakstu 
autores Lidija Ozoliņa (no kreisās) un Ilze Līduma

Neretā finišējis radošās pašizpausmes
konkurss  “Talantiņš”

Jau ceturto gadu norisinās radošās pašizpausmes konkurss “Talantiņš”, kurā piedalījās 3-6 gadu veci Neretas novada bērni

Septiņu novadu kopdarbā  tapusi
grāmata par Sēliju



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 9

Neretas novada centrālajā bibliotēkā
7.aprīlī atklāja divas izstādes – bijušās ne-

retietes Jolantas Grosas-Eglītes foto iz-
stādi “Balkānu pērle - Melnkalne” un

mālpilietes Jausmas Saliņas rokdarbu un
dažādu citu smalku darbiņu izstādi “Var
arī šādi…”

J.Grosa-Eglīte izstādes atklāšanā vai-
rākkārt uzsvēra, ka vienmēr esot lepoju-
sies ar to, ka dzimusi un augusi Neretā,
un labprāt atsaukusies Sandras Rusiņas
un Regīnas Kvieses aicinājumam savas
skaistās fotogrāfijas, kas nereti aplūkoja-
mas sociālajos tīklos, parādīt izstādē sa-
viem novadniekiem.  Jolanta stāsta, ka
aizrautība ar fotogrāfiju viņai ir jau no
bērnības, kad tēvs mazajai meitai atdevis
savu fotoaparātu Smena 8:”Izjaucu fotoa-
parātu, lai paskatītos, kas lācītim vēderā.
Atpakaļ, protams, vairs nesaliku, taču in-
terese par fotogrāfiju saglabājās. Ar fotog-
rafēšanos aizraujos jau no piektās klases.
Pie daktera Grietiņa mācījos, kā attīstīt
filmiņas. Ekskursijās fotografēju savus
klasesbiedrus. Vēlāk savas prasmes esmu
uzlabojusi vairākos nodarbību ciklos pie
Gundegas Deģes Ogrē. Man ir svarīgi
zināt arī fotografēšanas tehniku, lai nav
tā, ka tikai bezmērķīgi kaut ko knipsēju.”

Turpinājums 10.lpp.

No aprīļa Neretas novada jaunsargu vienības instruktors būs
kaprālis Maigurs Kalniņš. Viņš stājies amatā iepriekšējā instruk-
tora kaprāļa Klāva Bajinska vietā. M.Kalniņš stāsta, ka pirms
stāšanās jaunajā amatā 15 gadus strādājis ar karavīriem – vei-
dojis militāro karjeru. Maigurs izskolojis divus kursus Ādažos
– apmēram 50 kursantus. Neretas novada jaunsargu vienības
apmācība kaprālim būs jauns izaicinājums un atšķirīga pieredze
no līdz šim ierastās militārās pieredzes. Turklāt tā ir iespēja vai-
rāk laika veltīt savai ģimenei, esot tuvāk  mājām.

M.Kalniņš stāsta, ka jaunsardzē var iestāties ikviens jaunietis
vecumā no 10 līdz 21 gadam (ieskaitot), kas to vēlas. Jaunietim,
kas vēlas iestāties jaunsardzē, jāuzraksta iesniegumu skolas jaun-
sargu instruktoram, un viņš kļūst par jaunsarga kandidātu. Mai-
gurs norāda, ka jaunsargos uzņem tikai ar vecāku un aizbildņu
rakstisku piekrišanu.

Mācības notiek divās daļās – ir teorētiskās un praktiskās no-
darbības. Apmācību blokā ir ietverta pilsoniskā audzināšana:
Latvijas vēsture, Latvijas Nacionālās armijas un NBS vēsture,
jaunsardzes vēsture, novadpētniecība, NATO un ES, Latvijas,
rajona un pagasta vēsture, vides izglītība un drošības noteikumi.
Militārajā mācībā jaunieši apgūst LR NBS struktūru, likumus
un reglamentu, ierindas mācību, darbību ar ieročiem, indivi-
duālās lauka kaujas iemaņas un aizsardzību pret masveida iznī-
cināšanas ieročiem. 

M. Kalniņš mudina jauniešus izmantot iespēju stāties jaun-
sargos un apgūt jaunas, noderīgas iemaņas, turklāt tā var būt ie-

spēja jauniešiem, kurus interesē militārā dzīve, pēc tam veidot
karjeru šajā jomā: ”Nav jāmeklē laime pāri robežai. Nav nepie-
ciešams doties uz Angliju griezt ziedus, tepat var pilnvērtīgi strā-
dāt. NBS ir viens no veidiem, kā palikt dzimtenē, kaut ko dot
tēvzemei un sabiedrībai. ”

Daiga Meldere

No aprīļa Neretas novada jaunsargu vienības instruktora
pienākumus veiks kaprālis Maigurs Kalniņš

Bibliotēkas vadītāja Regīna Kviese sveic izstāžu autores Jausmu Saliņu
un Jolantu Grosu-Eglīti

Neretas novada centrālajā bibliotēkā
atklāj divas izstādes

Neretas novada jaunsargu vienībai 
jauns vadītājs 



10 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

Turpinājums no 8.lpp.

Mazie ķipari lielākoties bija izvēlējušies dziedāt, divas mei-
tenes -  Anete Adrija Capa un Dārta Laumane - skaitīja dze-
joli.  Anete Adrija drosmīgi un pārliecinoši deklamēja Jāzepa
Osmaņa “Jaunos zābaciņus”, savukārt Dārta deklamēja Anitas
Emses “Burtošanu”.  Konkursa jaunākā dalībniece, trīsgad-
niece Enija Lapiņa, dziedāja “Saulīti”, arī otra jaunākā dalīb-
niece Vanesa Bidzāne bija izvēlējusies priecīgu dziesmiņu
pavasarīgi gaišās noskaņās – “Dziesmiņu par pavasari”.

Četru gadu veco bērnu grupu pārstāvēja Egita Narkeviča,
kas bija pārvērtusies pelītē, un Annija Tihonova, kas nodzie-
dāja ”Viena pati magonīte”.  Koša bija Annija Eļļuka, kas, tēr-
pusies krāsainos zābaciņos un  lietussargu pār plecu,
nodziedāja “Par krāsaino lietu”.

Piecu gadu veco dziedošo bērnu pulciņš bija plašāks – ska-
nīgāko titulu nopelnīja Melānija Andersone, kas izpildīja
dziesmu “Vējš”. Samanta Strumska skatītājus priecēja ar ‘’Sa-
vādo zīmuli”’, savu priekšnesumu ilustrējot ar lielu zīmēšanas
rīku – dzeltenu zīmuli. Zane Dubinska un viņas mamma bija
saskaņojušas pavasarīgi gaišus tērpus, un, mammas uz skatu-
ves iedrošināta, nodziedāja dziesmiņu “Pavasara laikā”. Savu-
kārt Marks Lokess šogad bija vienīgais puisis, kas piedalījās

konkursā. Viņš sanākušos priecēja ar “Kas kaitēja nedzīvot”.
Dziedošo sešgadnieku grupu pārstāvēja Elīna Koklevska ar

dziesmiņu “Vai tā mana vaina bija” un meitene no kaimiņu
pagasta Rites – Adrija Romulāne - , kas dziedāja “Par māko-
nīšiem”. 

Madara Leite, Kitija Zvilna, Enija Mūrniece un Mija
Mūrniece uzstājās kā draisku, kustīgu un dejojošu pelīšu
grupa.

Konkursa vērtētāji šogad bija SAC vadītāja Ina Riekstiņa,
kultūras un izglītības speciāliste Žanna Miezīte un bijusī Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas mūzikas skolotāja Anita
Šolmane. Lai gan pirmsskolas vecuma bērnu konkursu vērtēja
žūrija un katram piešķīra savu titulu, balstoties uz priekšne-
suma raksturu un bērna personību, tomēr uzvarētāji kon-
kursā bija visi – par uzdrīkstēšanos, drosmi un ieguldīto
darbu. 

Īpašs paldies skolotājiem, kas mazos dziedāt, dejot gribē-
tājus sagatavoja, - Kristīnei Ozoliņai, Aijai Dārziņai, Ingai Da-
vidānei, Aijai Kalnārei un Sarmītei Veigulei. 

Uz tikšanos nākamajā – jubilejas -  “Talantiņā”, kas notiks
nu jau piekto reizi!

Daiga Meldere

Neretā finišējis radošās pašizpausmes
konkurss  “Talantiņš”

Turpinājums no 9.lpp.

Jolanta ir aizrautīga ceļotāja un, kā pati saka, dabas bildētāja.
Viņa neatsaka fotografēt arī cilvēkus, taču tas neaizrauj tik ļoti
kā elpu aizraujošu dabas skatu iemūžināšana. Tā kā Jolantas vīra
hobijs ir kalnu velobraukšana, tad ceļošanas kaislība tiek apvie-
nota ar došanos uz zemēm, kur ir kalni: ”Man ļoti patīk kalni,
taču nevis, lai tajos kāptu, bet, lai no lejas, skatoties uz tiem,
priecātos par dabas varenumu. Melnkalne ir ļoti kontrastaina
zeme. Daba un pilsētiņas nav vārdos aprakstāmas – Taras kan-
jons, kas ir pasaulē otrais lielākais aiz Lielā kanjona ASV, vi-
duslaiku pilsētiņa Kotora ar serpentīnu ceļu, gan savulaik
venēciešiem piederošā baroka arhitektūras pērle Perasta. Tur-
klāt ļoti pamanāma lielā atšķirība cilvēku rocībā – ļoti dārgas
mašīnas līdzās tādām, kuru ražošanas gadu nav iespējams no-
teikt. Secinājām, ka ar greznākajām automašīnām pārvietojas
krievu tautības cilvēki, kuri tur iegādājušies apartamentus. Sa-
vukārt sagrabējušās, vecās automašīnās var pārvietoties, jo
acīmredzot nav tehnisko apskašu.  Boko-Kotoras līcis pārstei-
dza ar neaptverami dārgām jahtām. Izrādās, šeit ostu izveidojis
kāds Kanādas multimiljonārs. Bēdīgs skats paveras tur, kur pāri
gājis Balkānu karš – sašautas mājas… Bet atkal milzīgie kon-
trasti – dabas neaprakstāmais skaistums un ložu cauršautas
ēkas. ”

Jolanta saka, ka fotografēšana  - tas esot stāsts par redzēšanu
un detaļu pamanīšanu: ”Mani  draugi, ar kuriem kopā ceļoju,
sen vairs nefotografē, jo neesot vērts. Ar ģimenes draugiem bija
komiska situācija. Ziemassvētkos visi aizbraucām uz Rīgu, uz
restorānu. Pēc tam izstaigājām Vecrīgu. Vēlāk facebook ievie-
toju fotogrāfijas, un viņi pārsteigti brīnās: ”Kur tu to visu re-

dzēji!? Mēs gājām kopā ar tevi, bet neko tādu nemanījām.””
Stāsts par detaļu pamanīšanu un citādu skatījumu uz apkār-

tējām lietām ir arī otras izstādes dalībnieces Jausmas Saliņas iz-
stāde “Var arī šādi…”, kas lietām piešķir otru dzīvi. Kur kāds
saskata atkritumus, tur Jausmas kundze atrod radošu pieeju, lai
izlietotu trauciņu, salveti, pudeļu korķi vai smaržu pudelīti atkal
padarītu lietojamu, turklāt to izdarot tik meistarīgi, ka, apskatot
jauno darinājumu, nemaz uzreiz nenoteiksi, kāda bijusi lietai
“iepriekšējā dzīve”. 

J.Saliņa ir 2.grupas invalīde, taču, spītējot grūtībām, nemitīgi
pilnveido savu radošo ideju krātuvi.  Jausmas moto ir: vajag
tikai ļoti gribēt un mazliet piespiesties, tad arī viss izdodas.
Rokdarbniece Jausma izstādes atklāšanā teica, ka Neretu ir ļoti
iemīļojusi. Ar saviem darbiņiem viņa šeit viesojas jau trešo
reizi: ”Rokdarbi mani saistījuši jau no bērnības. Ganos gāju, tad
vienmēr līdzi bija vai nu grāmata, vai šujamais. Ļoti daudz iz-
šuvu. Vēlāk nāca adīšana. Ja gāju ciemos un kaut ko vajadzēja
iesaiņot, tad es jau tā vienkārši nevarēju aiziet. Vienmēr kaut
ko pagatavoju. Mālpilī invalīdu biedrībā bija dažādi projekti –
dekupāža, floristika, papīra darbi. Tā es iesāku, un tā viss ir iz-
vērties.” J.Saliņa vienmēr pamana ko izmantojamu tajā, ko cilvēki
izmet atkritumos: ”Paņemu materiālu rokā un jau redzu, ko no
tā var izmantot.  Idejas rodas pašas no sevis.” Izstādē skatāmi
darbi, kas pagatavoti gan no olu čaumalām, gan alus pudeļu kor-
ķīšiem, gan smaržu pudelītēm un piena pudeļu pakām, krēmu
bundžiņām. Kāda izstādes apmeklētāja uz atklāšanu bija ieradu-
sies Jausmas kundzes darinātajās papīra krellēs.

Visi laipni aicināti Neretas novada centrālajā bibliotēkā uz
abu mākslinieču izstādēm!

Daiga Meldere

Neretas novada centrālajā bibliotēkā
atklāj divas izstādes



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 11

7. aprīlī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolā notika Aizkraukles izglītības
pārvaldes Vēstures metodiskās apvienības
organizētais erudīcijas konkurss “Intere-
santi man kā vēsturniekam/-cei” sadarbī-
bas novadu 6.-7. un 10.-11.klašu
skolēniem. Šogad konkursā piedalījās 40
skolēni, pārstāvot Aizkraukles reģiona 6
izglītības iestādes: Aizkraukles novada vi-
dusskola, Skrīveru Andreja Upīša vidus-
skola, Jaunjelgavas un Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskola, kā arī Daudze-
ses un Bebru pamatskola. Konkursa
tēmas pamatskolas klasēm – Latvijas
Valsts simboli un senlatviešu dievības, bet
10. – 11. klašu skolēniem - Latvijas Re-
publikas prezidenti un Satversme. Darba
ilgums - pusotra stunda. 

6. – 7. klašu komandas risināja gan
krustvārdu mīklu, gan mēģināja saskatīt
senlatviešu zīmes un skaidroja būtiskākos
tautas svētkus. Vidusskolas komandas pa-
rādīja savas zināšanas Satversmes satura
un  prezidentu biogrāfiju pārzināšanā. Pēc
uzdevumu veikšanas skolēni apmeklēja
Jāņa Jaunsudrabiņa muzeju “Riekstiņi”. 

Rezultāti pamatskolas posmā: 1. vieta
– “B-Sulas” no Aizkraukles novada vidus-
skolas, 2. vieta – “Zīļuki” no Daudzeses
pamatskolas, 3. vieta – “Semikols” no Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas.

Rezultāti vidusskolas posmā: 1. vieta –
“Paļaujamies uz Pēteri” no Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas, 2. vieta – “Žu-
bītes” no Aizkraukles novada vidusskolas,

3. vieta komandai “Fridrihštate” no Jaun-
jelgavas vidusskolas. 

Norisinājās arī Kapteiņu konkurss. Sa-
censībā starp pamatskolas kapteiņiem vis-
labāko rezultātu ieguva Trīna Pavloviča no
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas.

Lija Saldovere,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas

vēstures skolotāja

Dzīvē notiek visādas lietas. Arī pie mums, Neretā, kaut kas tāds
notika pirmo reizi, bet tikai citādāk, nekā to iedomājas daudzi citi. 

10. martā notika Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. kla-
ses Žetonu vakars. Šogad savus žetonu gredzenus saņēma 14 sko-
lēni un klases audzinātāja Egija Apiņa. Ļoti interesants apsveikums
tika saņemts no 10. klases audzēkņiem, kas centās dot mums pa-
domus, kā būt daudz stilīgākiem uz ceļa ar saviem automobiļiem.

Arī mēs dāvinājām savu apsveikumu visiem, kas bija ieradušies
uz šo pasākumu. Viktorija ar Miku bija izveidojuši dzejas kompo-
zīciju. Katrs skolēns skaitīja dzejoli, kurš atspoguļoja tieši viņa bū-
tību. Šo dāvanu pasniedzām no visas sirds. Tāpat tika nodziedāta
dziesma ar ļoti spēcīgiem vārdiem kā mudinājums ne tikai mums
pašiem, bet arī citiem. Dziesmas vārdi bija arī mūsu Žetona vakara
moto – “Tici tam, ka Tu vari! Nepadodies! Ja vari, tad dari!”

Protams, ar to jau nekas nebeidzās, var teikt – pats interesantā-
kais sākās. Daudzu nedēļu garumā mēs, 12. klases skolēni, cīnījā-
mies ar lugas meklēšanu. Centāmies atrast tādu, kas parādītu mūsu
būtību, taču beigās nonācām pie secinājuma, ka mēs esam tik uni-
kāli, ka neviens nav spējīgs par mums uzrakstīt tik labi, cik labi mēs
paši to varam. Tāpēc ķērāmies pie lietas un sākām rakstīt lugu. 

Mūsuprāt, mēs bijām pirmie, kas uzrakstīja tik labu lugu - “Sa-
imniece meklē vīru”- un tik labi spēja to parādīt uz skatuves! Šī luga
bija veidota līdzīgi šovam “Saimnieks meklē sievu”. 

Mūsu šova galvenā varone Elizabete Krievāne (Terēze Jakundo-
viča), centās sev atrast labu, skaistu, strādīgu un, pats galvenais, gā-
dīgu vīru. No visdažādākajām Latvijas pusēm bija saradušies vīrieši,
kas centās iekarot Elizabetes sirdi, bet daži no šova tika vai nu iz-
balsoti, vai dažādu iemeslu dēļ aizgāja paši. Piemēram, viens no vī-
riešiem bija precējies - mājās bija atstājis savu sievu Daci (Viktorija
Jermakova), un pateicis, ka brauc haltūrā. Tas bija Jānis Priedītis
(Sandis Gadišķis). Viņš diemžēl no šova jau aizgāja, pirms bija pa-
spējis iepazīties ar Elizabeti. Tāpat tajā pašā dienā aizgāja datoriķis
Ivars Pumpurs (Edgars Kampe), jo nebija, kur pieslēgt viņa datoru,
lai viņš varētu turpināt spēlēt spēli. Nelaimes gadījums notika ar
Arvīdu Vanagu (Gatis Urķis), kurš bija armijnieks. Viņš nabadziņš
sajauca govi ar bulli un centās izslaukt bulli, tāpēc šovu diemžēl pa-
meta ar zilu aci, jo saprata, ka negrib riskēt ar savu dzīvību, jo laukos
var notikt viss. Nākamais, kurš pameta šovu, bija  krievu bagātnieks

Maksims Morozovs (Didzis Blūms), viņš vienkārši bija pārāk aiz-
ņemts un neiepatikās Elizabetei. Pēc visādiem notikumiem šovā
palika 4 vīrieši – mammas puika Egīls (Mariss Balodis), modelis
Aleksis (Mikus Saldovers), sportists Armands (Olafs Osītis) un
mākslas vingrošanas piekritējs Matīss (Aivis Mūrnieks). Finālā va-
rēja piedalīties tikai divi, tāpēc šie četri puiši saimniecei katrs snie-
dza vienu deju. Pēc dejām Elizabete atvadījās no Armanda un pēc
tam - no Egīla, jo saprata, ka Egīla laiks pie sievas iziet vēl nav pie-
nācis. Tā nu finālā tika Aleksis ar Matīsu. 

Šie puiši finālā parādīja visiem, kas viņu sirdīm ir vistuvākais.
Un Elizabeti visvairāk aizkustināja Matīss, līdz ar to viņš arī uzva-
rēja, BET….

Matīss neizrādījās tas, par ko mēs visi domājām, viņam sievietes
nekad nebija interesējušas, tāpēc šī šova sezona beidzās ar nepatī-
kamiem pārsteigumiem: Elizabete palika viena ar saviem vecākiem
Visvaldi (Ivo Klemka) un Birutu (Zane Kleva), kā arī draudzeni
Santu (Kitija Lasmane). 

Bet šova vadītāja Milda Bekasova (Līga Garbunova) apsolīja, ka
būs arī nākamā sezona.

Paldies režisorei skolotājai Aijai Kalnārei! Paldies visiem, kas bija
atnākuši un sekoja līdzi šiem raibajiem notikumiem!

Līga Garbunova un Aivis Mūrnieks,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. klases skolēni

‘’Ja vari, tad dari! Nepadodies!”

Šogad žetonu gredzenus saņēma 14 Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni 

Erudīcijas konkursā “Interesanti man, kā vēsturniekam/-cei”
piedalījās 40 skolēni 

Interesanti man kā vēsturniekam 



12 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

Lieldienas vairs nav aiz kalniem. Kā jeb-
kuros svētkos, arī Lieldienās īpašs ir to gai-
dīšanas laiks, kad tiek sakopta apkārtne,
sapostas un pušķotas mājas, kad tiek gata-
voti skaisti pārsteigumi saviem mīļajiem. 

Mazzalves pagasta zālē 17.marta vakarā
pulcējās sievas gan no Ērberģes, gan no Kras-

tiem, gan no Mēmeles, lai kopā darinātu Liel-
dienu dekorus un nelielas dāvaniņas ģime-
nei. Sešas stundas kopīgā darbā aizritēja
nemanot. Pēc semināra katra no tā dalībnie-
cēm aiznesa mājās košu Lieldienu vainagu,
dāvaniņas - galdakartes ar saldumiņiem,
krāšņu galda dekoru un…patīkamu dāva-

niņu sev pašai – skaistu piespraudi. 
Šādas floristikas nodarbības Mazzalvē

pirms gadskārtu svētkiem jau kļuvušas
par tradīciju. Tās ir populāras. Mazzalvie-
tes atzīst, ka kopā sagatavoties svētkiem
ir patīkamāk un interesantāk.

Žanna Miezīte

9. martā Skrīveru vidusskolā notika
ekoskolu forums ‘’Ēd atbildīgi”. Tajā pie-
dalījās Jumpravas, Lielvārdes un  Skrīveru
vidusskolu, Aizkraukles ģimnāzijas un
Mazzalves pamatskolas komandas. Fo-
rumu organizēja Skrīveru vidusskolas
skolēni un skolotājas. 

Pasākuma ievadā Vides fonda pārstā-
ves Lāsmas Ozolas vizuāli atraktīvajā lek-
cijā uzzinājām, kā patērēt pārtiku
atbildīgi. Savukārt, bioloģiskās saimnie-
cības ‘’Ragāres’’ enerģiskais saimnieks
Jānis Vaivars stāstīja, kā savā saimniecībā
ražo bioloģisko pārtiku, izmantojot ne

tikai paša audzētos augus, bet arī savas sa-
imniecības teritorijā esošos savvaļas augu
resursus. 

Skolēni šajā pasākumā ne tikai sacen-
tās erudīcijas konkursā, kuru bija sagata-
vojuši Skrīveru vidusskolas skolēni, bet arī
apmeklēja interesantas radošās darbnīcas.
Mazzalves skolēni piedalījās darbnīcā,
kurā no dažādiem veselīgiem produktiem
veidoja augsnes virskārtas modeli, pēc
tam to prezentēja un tad ar gardu muti
notiesāja un  izspēlēja arī Skrīveru vidus-
skolas skolnieču pašu izdomātu un izga-
tavotu interesantu vides spēli. 

Pasākuma noslēgumā katrs tā dalīb-
nieks varēja nogaršot Skrīveru lepnumu
- konfektes ‘’Gotiņa” un vienā no darbnī-
cām pagatavoto zupu, kuru vārīja pēc
Jāņa Vaivara receptes un no viņa saimnie-
cībā saražotajiem produktiem -  svaigiem
un kaltētiem dārzeņiem, garšaugiem un
ārstniecības augiem.

Mājupceļā nonācām pie atziņas, ka bija
vērts piedalīties, jo  pavadījām interesantu
pēcpusdienu un  uzzinājām  jaunu infor-
māciju.

Anda Freimane

Mazzalvē gatavojas Lieldienām

Mazzalvieši ekoskolu forumā Skrīveros

Mazzalvietes pulcējās pagasta zālē, lai kopā gatavotu Lieldienu dekorus un nelielas dāvanas ģimenei

Mazzalves pamatskolas skolēni ekoskolu forumā uzzināja, 
kā patērēt pārtiku atbildīgi



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 13

Šogad vairāk nekā 500 cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības
būs pieejama psihosociālās rehabilitācijas programma “Spēka
Avots”, kuru īsteno Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība
“Dzīvības koks”. Līdzekļi rehabilitācijai tika savākti vēl nebijuši
plašā ziedojuma piesaistes kampaņā – maratonā “Dod pieci”,
kuru īstenoja Latvijas Radio sadarbībā ar Latvijas Televīziju un
Ziedot.lv.

Biedrība “Dzīvības koks” aicina cilvēkus, kuri zina, kā tas ir - iz-
dzirdēt diagnozi “ļaundabīgs audzējs”, kad vienā mirklī dzīve sa-
griežas bezcerības, baiļu un vēlmes dzīvot mutulī, pieteikties
psihosociālās rehabilitācijas programmā “Spēka Avots”. Programma
ir pasākumu kopums, kas sniedz pārbaudītu un profesionālu in-
formāciju par onkoloģiju, dod iespēju tikt galā ar emocionālo pār-
dzīvojumu, kas radies slimības dēļ, kā arī ļauj uzzināt, kā iespējams
turpināt dzīvot pilnvērtīgi – gan psihoemocionāli, gan praktiski.
Programma (nometne) notiek 5 dienu garumā, tā ir ļoti intensīva,
kurā kā grupu vadītāji un lektori piedalās psihoterapeiti, psihologi,
mākslas terapeiti, onkologi, imunologi, fizioterapeiti un citi ar on-
koloģijas nozari saistīti speciālisti.

Kā uzsver biedrības “Dzīvības koks” vadītāja Gunita Berķe, ļoti
svarīgi ir tas, ka šogad rehabilitācijā varēs piedalīties tik daudz cil-
vēku, jo iepriekšējos gados ierobežoto finanšu resursu dēļ tas nebija
iespējams. “2016. gadā bijām spiesti atteikt cilvēkiem, jo līdzekļus
varējām atvēlēt tikai divām programmām. Līdzekļi, kas tika vākti
labdarības maratona ietvaros, tiek novirzīti tieši psihosociālās re-
habilitācijas programmu īstenošanai, un līdz šim, bez īpašas izzi-
ņošanas, programmā jau pieteikušies vairāk nekā 80 cilvēki no visas
Latvijas. Tomēr šobrīd biedrībai vēl joprojām ir svarīgs mērķis -
psihosociālās rehabilitācijas centra izveide, kur rehabilitāciju varētu
nodrošināt mērķtiecīgi un pēctecīgi visa gada garumā”. 

Vēl svarīgi pieminēt, ka šogad tiks īstenota īpaša programma ve-
cākiem, kuru bērni, saskārušies ar onkoloģiju, kā arī viena pro-

gramma, kurā kopā ar cilvēku, kurš slimojis ar vēzi, varēs piedalīties
dzīves biedrs/ dzīves draugs. Vēzis ir slimība, kas skar visu ģimeni,
bieži vien tieši tuvie cilvēki ir lielākā neziņā, kā palīdzēt dzīvot tālāk.
Katrā nometnē maksimālais dalībnieku skaits ir 24, līdz ar to aici-
nām visus interesentus pieteikties savlaicīgi. Šis skaits izvēlēts, lai
nodrošinātu kvalitatīvu rehabilitācijas procesu un pēc iespējas lie-
lāku individuālo pieeju.

Kopumā šogad paredzēts īstenot 21 psihosociālās rehabilitācijas
programmu. “Liela pateicība jāizsaka mūsu ilggadējā un uzticamā
partnera, viesu nama “Orinoko” (Kokneses novads) vadībai un ko-
lektīvam, kuri uzņēmušies palīdzēt mums īstenot programmu pilnā
apmērā”, uzsver G.Berķe, “bet vislielākais paldies noteikti pienākas
maratona “Dod pieci” īstenotājiem un ziedotājiem, bez kuru entu-
ziasma, darba un iesaistes tas viss nebūtu iespējams!”

Svarīgi: psihosociālās rehabilitācijas programmā var pieteikties
ikviens, kas vēlas pārvarēt neziņu, kas nāk līdz ar slimību. Lai to iz-
darītu, norādītajā adresē jāizvēlas vēlamais rehabilitācijas program-
mas laiks, jāizpilda pieteikuma forma, kā arī jāuzraksta motivācijas
, kurā aprakstīts, kāpēc ir nepieciešama šāda rehabilitācija un ko
vēlaties iegūt no dalības šajā programmā. Pieteikuma forma ir at-
rodama šeit: http://pieteikties.spekaavots.lv/?lapa=pieteikums . 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība “ Dzīvības koks” psiho-
sociālās rehabilitācijas programmas onkoloģiskajiem pacientiem ie-
vieš kopš 2009. gada. 2016. gadā ar Saeimas un Labklājības ministrijas
atbalstu panākti grozījumi “Sociālās palīdzības un sociālo pakalpo-
jumu likumā”, kur pirmo reizi minēts, ka psihosociālās rehabilitācijas
pakalpojumu var saņemt onkoloģiskie pacienti un viņu tuvinieki. Šis
pakalpojums būs valsts apmaksāts un no 2018. gada to varēs saņemt
pēc ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta rekomendācijas.

Tuvāka informācija: Alise Musijenko, biedrība „Dzīvības
koks”, e-pasts: dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv, T. 67625339,
www.dzivibaskoks.lv

Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku uzņēmējus, jaunos
zemniekus, kā arī ģimenes laukos pieteikties lauksaimnieku vidū
iecienītajam konkursam “Sējējs 2017”. Izvirzīt pretendentus
konkursam aicinātas ne tikai pašvaldības, lauksaimnieku un
pārtikas ražotāju nevalstiskās organizācijas, bet arī lauku attīs-
tības konsultanti. Konkursa dalībniekus šogad vērtēs astoņās
nominācijās un tiks pasniegta arī balva par mūža ieguldījumu
lauksaimniecībā.

“Arī šogad aicinām lauku uzņēmējus, jaunos zemniekus un
ģimenes laukos pretendēt uz Gada balvu “Sējējs”. Vēlamies ie-
drošināt pieteikties konkursam arī mazās lauku saimniecības,
jo vērtēšanas kritēriji ir izstrādāti tā, lai katrs tiktu vērtēts indi-
viduāli, neatkarīgi no saimniecības lieluma. Būtiskākās lietas,
kas tiks ņemtas vērā, būs saimniekošanas prasme un ieguldītais
darbs, kā arī uzņēmumu sasniegumi. Strauji attīstoties bioloģis-
kai lauksaimniecībai, ceram, ka atsaucīgi būs arī šīs nozares pār-
stāvji. Priecāsimies par katru dalībnieku konkursā,” norāda
zemkopības ministrs Jānis Dūklavs.

Dalībnieki konkursā “Sējējs 2017” tiks vērtēti nominācijās –
“Gada lauku saimniecība”, kurā vērtēs augkopības, piena un
gaļas ražošanas saimniecības, “Gada uzņēmums pārtikas ražo-
šanā”, “Ģimene lauku sētā”, “Jaunais veiksmīgais zemnieks”, “Bio-
loģiskā lauku saimniecība”, kā arī “Gada LEADER projekts
vietējā rīcības grupā”. Pieteikumi dalībai šajās nominācijās jāie-
sniedz SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”
konsultāciju birojos vai Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģionā-

lajās lauksaimniecības pārvaldēs, vai LAD Centrālajā aparātā
Klientu apkalpošanas daļā, Rīgā, Republikas laukumā 2 līdz
2017. gada 1. jūnijam.

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī nominācijās “Rītdienas sē-
jējs – mazpulks” un “Zinātne praksē, inovācijas”. Nominācijā
“Rītdienas sējējs – mazpulks” pieteikumus jāiesniedz biedrībā
“Latvijas Mazpulki”, Rīgā, Ezermalas ielā 28-2, LV-1014 līdz
2017. gada 9. jūnijam, savukārt nominācijā “Zinātne praksē,
inovācijas” – Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu aka-
dēmijā (LLMZA), Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, 204. kabinetā
līdz 2017. gada 30. jūnijam.

Jau vienpadsmito gadu tiks pasniegta balva par mūža iegul-
dījumu lauksaimniecībā. Pretendentus šai balvai var izvirzīt ZM
un tās padotībā esošās iestādes, lauksaimnieku un pārtikas ra-
žotāju nevalstiskās organizācijas un LLMZA. Lai pieteiktu pre-
tendentus balvai par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā, ZM
Preses un sabiedrisko attiecību nodaļā, Rīgā, Republikas lau-
kumā 2, 23. stāvā 2302. kabinetā jāiesniedz rakstisks pieteikums
(brīvā formā) līdz 2017. gada 1. augustam.

Katrā konkursa grupā noteiks vienu laureātu, kurš saņems
Gada balvu „Sējējs” (bronzas statuja), diplomu un naudas balvu,
kā arī veicināšanas balvu saņēmējus. Konkursa dalībniekus go-
dinās konkursa noslēguma pasākumā 2017. gada rudenī.

Iepazīties ar konkursa nolikumu, vērtēšanas kritērijiem, pie-
teikuma veidlapām un citu ar konkursu saistīto informāciju var
tīmekļa vietnē www.sejejs.lv.

Aicinām pieteikties psihosociālās
rehabilitācijas nometnēm “Spēka Avots”

Izsludina pieteikšanos Zemkopības 
ministrijas konkursam “Sējējs 2017”



14 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

Ar finālspēlēm Rīgā 18. un 19. martā
beidzās Latvijas Jaunatnes volejbola čem-
pionāts U13 meiteņu komandām. Finālā
cita ar citu tikās Latvijas sporta skolu
meistarīgākās U13 meiteņu komandas-
Aizkraukles NSS, Rīgas VS, Daugavpils
VS, Liepājas SSS, Limbažu un Salacgrīvas
NSS un Cēsu PSS volejbolistes. 

Čempionātā šajā grupā kopā pieda-
lījās 12 komandas ar vienu mērķi- spēlēt
finālā un izcīnīt medaļas. Iekļūt Latvijas
finālā kādā no komandu sporta veidiem
ir milzīgs panākums, kura pamatā ir re-
gulārs, smags un mērķtiecīgs darbs treni-
ņos, vecāku atbalsts un pašu sportistu
vēlēšanās būt labākajiem. Šis viss kopums
ir Aizkraukles NSS meiteņu treniņgrupai,
kuras pamatā ir Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas meitenes Endija Kapele,
Kitija Kuzņecova, Rūta Leite, Luīze Lie-
piņa, Amanda Regute, Anna Elizabete Sī-
poliņa, Zita Tihonova, Alise Vaičulena,
Elza Ivanova un Sintija Caune(Viesīte),
Līva Ieviņa(Krustpils). Meitenes finālspē-
les aizvadīja augstā līmenī, izcīnot 5.vietu
valstī. Šobrīd nevēlos analizēt katras vo-
lejbolistes sniegumu, kopējās veiksmes un
neveiksmes, jo šis ir  visas komandas pa-
nākums, un, ja nebūtu kaut vienas no ko-
mandas volejbolistēm, varu apgalvot, ka
mēs finālā nespēlētu! 

Tomēr no visām finālspēlēm vēlos at-
zīmēt vienu – spēli ar Daugavpils VS vo-

lejbolistēm. Līdz šai spēlei visa čempio-
nāta garumā Daugavpils volejbolistes ne-
bija zaudējušas nevienu setu. Aizkraukles
NSS volejbolistes bija pirmās, kuras Da-
ugavpilij atņēma vienu setu, tomēr spēlē
piekāpās ar 1:3. Zaudējot vēl tikai vienu
setu, Rīgas VS volejbolistēm Daugavpils
VS komanda izcīnīja pirmo vietu, Rīgas
VS- otro, trešajā vietā Liepājas SSS, cetur-
tajā- Limbažu un Salacgrīvas NSS, piek-
tajā- Aizkraukles NSS un sestajā vietā
Cēsu PSS.

Par labāko spēlētāju Aizkraukles NSS
komandā tika atzīta Amanda Regute,
kura no Olimpiskā čempiona Pāvela Seļi-

vanova saņēma balvu un dāvanu karti 20
eiro vērtībā. 

Bija patīkami, ka visu čempionāta
laiku, arī uz finālspēlēm volejbolistes at-
balstīt bija ieradušies  meiteņu vecāki. Fi-
nālspēlēs meitenēm līdzi juta Endijas,
Kitijas, Amandas, Rūtas, Luīzes, Alises,
Sintijas, Līvas un Elzas vecāki. Vēlos pa-
teikt paldies visiem vecākiem, arī tiem,
kuriem nebija iespēju ierasties uz fināl-
spēlēm. Paldies arī Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas direktorei Laimai
Grebskai, kura čempionāta laikā nodro-
šināja ar transportu!

Imants Silavs

Beidzies Latvijas Jaunatnes volejbola
čempionāts U13 meiteņu komandām

16. februārī Koknesē norisinājās Aizkraukles novada sporta
skolas reģionālo skolu sacensības tautas bumbā.

Šogad bija ļoti daudz dalībnieku - 12 puišu un 8 meiteņu ko-
mandas.

Zēniem  šogad neveicās, un līdzīgās spēlēs nācās piekāpties
vairāku skolu komandām.  Puiši izcīnīja 10.vietu.  Komandā
spēlēja Rainers Timko, Markus Kazaks, Deivids Līventāls, Kris-
tiāns Čiževskis, Roberts Zariņš, Kaspars Vasiļjevs, Adriāns Či-

ževskis, Kārlis Gaidžūns un Rūdolfs Ivanovs. Pēdējos 9
gados Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolai nekad ne-
bija izdevies uzvarēt. Bija izcīnīta otrā vieta gan zēniem,
gan otrā vieta meitenēm,  bet nekad nebija izcīnīta uzvara.
Šogad tas pirmo reizi izdevās. Apakšgrupā tika uzvarētas
Kokneses un Seces komandas. Pusfinālā pretinieks bija
Bebru komanda, kura saspringtā spēlē tika uzvarēta, un
iekļuvām otro gadu pēc kārtas finālā. Finālā spēlējām ar
pagājušā gada uzvarētāju Skrīveru komandu, kurai pērn
finālā zaudējām ar vienu punktu. Šogad spēle izvērtās ļoti
līdzīgi , bet izdevās  laimīgi uzvarēt. Valdīja lielas emocijas
un prieks. Komandas sastāvā spēlēja un par tautas bum-
bas uzvarētājām kļuva kapteine Kitija Kuzņecova,
Amanda Regute, Endija Kapele, Tīna Zaščerinska, Patrī-
cija Dardece, Linda Makučone, Elza Ivanova un Zita Ti-
honova. Lielisks četru gadu kopīgs darba rezultāts! Liels
paldies meitenēm par cīņas sparu un par ieguldītu lielu
darbu un enerģiju!

Mairis Dzenis 

Neretas meitenes uzvar tautas bumbā



2017. gada aprīlis Neretas Novada Vēstis 15

Paziņojums Neretas 
pagasta iedzīvotājiem! 

No 21.aprīļa līdz 23.aprīlim Neretas pagasta iedzīvotājiem
būs iespēja talkas maisus un negabarīta atkritumus nodot kon-
teinerī Rīgas ielā 14 (dalīto atkritumu šķirošanas laukumā).
Lūdzam iedzīvotājus izmantot iespēju un bez maksas atbrīvo-
ties no negabarīta atkritumiem!

Talkas maisus varēs saņemt pie Neretas komunālās nodaļas
vadītāja Riharda Trukša, tel. 29143583



16 Neretas Novada Vēstis 2017. gada aprīlis

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Daudz laimes!
Cilvēki
kopš sava starta
gluži kā planētas joņo un griežas,
katram no mums
sava Pompeja,
Sparta
un – okeānu spīdā –
Atlantīda.
Katram no mums
savi pavasari,
vasaras,
rudens vētras un arī –
klusās un baltās ziemas.

/A.Krūklis/

Neretas novadā nozīmīgas jubile-
jas aprīlī svin: 

NERETAS PAGASTĀ
Daina Mačeka
Valija Lazovska

MAZZALVES PAGASTĀ
Aleksandrs Ļebedevs
Vitauts Griškevičs
Valentīna Drevinska
Dzidra Aina Jasinska
Aivars Kalpiņš
Rita Plēsuma
Jānis Grīnvalds
Staņislavs Barbejs

ZALVES PAGASTĀ
Mairita Krisjukiene
Valentīna Kupete
Valentīna Trifonova

PILSKALNES PAGASTĀ
Rimants Jasūns

Sirsnīgi sveicam aprīļa  jubilārus!

Neretas novada dome 

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā aprīlī - maijā

13.04.pl.16.00 – Neretas KN grāmatas par novadnieku aktieri Jāni Kubili 
“Kad gadiem es pāri skatos…” prezentācija

15.04. pl.12.00 – Zalves KN jautra izrāde bērniem un vecākiem 
“Baltais Lācis superzvaigzne”

16.04. – Pilskalnē Lieldienu pasākums
16.04.pl.12.00 – Neretas KN Lieldienu koncerts
16.04.pl.11.00 – Ērberģē pie sporta halles Lieldienu pasākums
17.04.pl.11.00 – Neretas vidusskolas sporta bāzē Lieldienu sportiskās aktivitātes
17.04. pl.9.00 – Neretas KN Zolītes turnīrs
22.04.pl.19.00 – Sproģu TN Valles amatierteātra izrāde “Šauj viņu nost!”
22.04. pl.18.00 – Ērberģes muižas kamīnzālē “Bārbelīšu” viesizrāde “Iciks  Mozes”
28.04.pl.18.00 – Neretas KN Jēkabpils Yamahas muzikālās bērnu studijas koncerts
4.05. pl.16.00 – Neretas KN kora koncerts,
4.05. pl.18.00 – Neretas parkā ozolu stādīšana akcijā “Apskauj Latviju!”
06.05 pl. 22.00 – Pilskalnē skolas zālē Pavasara balle (spēlē Ēriks Gruzniņš)
12.05. – “Riekstiņos”Mākslas dienas “Gleznot es  esmu mācījies, bet literatūru nē”
12.05.pl.19.00 - Ērberģes muižas kamīnzālē Neretas novada Goda pāru 

sumināšanas pasākums
13.05. – Pilskalnes pagasta pārvaldes organizēts brauciens uz Nacionālo teātri 

uz izrādi „Trīne“.
14.05.pl.13.00 - Mazzalves pagasta pārvaldes zālē Māmiņu dienas pasākums 

(koncerts, Neretas novada jaundzimušo bērnu godināšana
20.05. – “Riekstiņos” Muzeju nakts “Laiks iet vienādiem soļiem, neprasīdams,

cilvēkam tas liekas īss vai garš”
23.05. – muzeja draugu ekskursija pa Jāņa Jaunsudrabiņa takām Latgalē
28.05.- skrējiena apkārt Latvijai “Apskrien Latviju!” Neretas posms
Maijā – Ērberģes sporta hallē armrestlinga sacensības
Līdz 31.maijam – “Riekstiņos” Jāņa Jaunsudrabiņa 140.dzimšanas dienai 

veltītais literāro darbu un ainavu konkurss

Pateicība
Liels paldies Vēsmai Baļčjunai un Mārim Podžukam par vienmēr kārtīgām,

tīrām telpām un laipnu apkalpošanu. Paldies par apzinīgu, akurātu darba veikšanu! 
Daina Mačeka


